PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 043

de 18 de junho de 2008

“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 494, de 22 de agosto de 2007 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008, e dá outras providências”

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1º.  Ficam incluídos nos  Anexos II e  III, da  Lei  Complementar  nº  494,  de 22  de  agosto de 2007 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008, os seguintes projetos e objetivos:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (2007)

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

	(INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Melhorias no Ensino Fundamental

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0039

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Educação

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.04.00

	OBJETIVO:

Criação das funções em Comissão de: Supervisor Geral de Transporte Escolar NS-4; Supervisor de Operação de Transporte Escolar NS-3; Supervisor de Manutenção de Transporte Escolar NS-3 e Supervisor Administrativo de Unidade Escolar NM-4.

	JUSTIFICATIVA:

Melhorar a qualidade dos serviços de Transporte Escolar, através da reorganização do sistema de gestão das linhas e da frota escolar.

Melhorar a qualidade dos serviços prestados ao alunos e funcionários da Unidade Escolar, através da implantação de um novo modelo de gestão de serviços administrativos.

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	Índice de satisfação dos usuários (bom e ótimo)
	Porcentagem
	0
	75%

	INDICADORES NO EXERCÍCIO

	INDICADORES
	ÍNDICE

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 128.000,00

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)

	INCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	Divisão  Ensino Fundamental e Supletivo

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	02.04.02

	FUNÇÃO:

	Educação

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	12

	SUBFUNÇÃO:

	Ensino Fundamental

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	361

	PROGRAMA:

	Melhorias no Ensino Fundamental

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	0039

	em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	Projeto:

	Manutenção da Unidade

	CÓDIGO DO PROJETO:

	N.:
	2001

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:
	R$ 128.000,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 043

de 18 de junho de 2008

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais), para fazer face a despesa contida no artigo 1º desta lei, obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.04.02.12.361.0039.2001.3.1.90.13
	Educação
	128.000,00

Art. 3º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente da redução parcial, até o limite de R$128.000,00 (cento e vinte e oito mil reais), da seguinte natureza de despesa e função de governo, abaixo especificada, constante do Orçamento Programa do corrente exercício, como segue:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.04.02.12.361.0039.2001.3.3.90.30
	Educação
	128.000,00

Art. 4º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para incluir Projeto e Objetivo no Anexo II e III da Lei Complementar nº 494, de 22 de agosto de 2007, Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2008 “.

A Secretaria Municipal de Educação conta hoje com 34 Unidades Escolares, com mais 10.000 alunos e quase 820 funcionários (dos quais, 410 de professores). É responsável pela Merenda Escolar do município, produzindo cerca de 20.000 refeições por dia e pelo Transporte Escolar, com uma frota de 55 veículos e aproximadamente 8.000 km de viagens por dia. Ao longo dos últimos anos a Secretaria Municipal de Educação tem ampliado o atendimento de alunos e, também, o número de servidores e de projetos educacionais desenvolvidos nas escolas. Todavia, para que este crescimento continue nos próximos anos e para que se possa diversificar os projetos educacionais (em especial aqueles que aumentem o número de horas de atividades educacionais com os alunos), é necessária uma ampliação quantitativa dos recursos humanos. Também são necessários alguns ajustes nas atribuições dos funcionários da Secretaria. Estes são os objetivos fundamentais do presente projeto de lei, sem prejuízo de mudanças mais profundas que deverão decorrer de alterações na estrutura de carreira, atualmente em discussão na rede municipal, bem como da implantação do piso salarial nacional, em discussão no Senado.

Em resumo, o projeto de lei propõe as seguintes alterações ou inclusões no quadro de funcionários que atuam na Secretaria Municipal de Educação:

· criação de 12 cargos (Função em Comissão) de Supervisor Administrativo de Unidade Escolar.

· criação de 3 cargos (Função em Comissão) de Supervisor de Transporte Escolar.

· alterações na Ficha de Atribuição de vários cargos: Assistente Técnico, Diretor de Creche, Diretor Escolar, Diretor Escolar I, Assistente de Direção, Coordenador Pedagógico, Orientador Pedagógico, Psicólogo e Nutricionista.

Para melhor justificar os ajustes propostos no quadro funcional da Secretaria Municipal de Educação, faz-se referência aos mesmos de forma específica.

1. Criação de cargos de Supervisor Administrativo de Unidade Escolar.

O Supervisor terá um importante papel no funcionamento da Unidade Escolar, responsabilizando-se por atividades que hoje sobrecarregam a administração da Escola. Com isto, será possível ao Diretor um maior envolvimento nas questões pedagógicas. Além das atividades comuns a uma secretaria escolar, o Supervisor deverá, sob a coordenação geral do Diretor, auxiliar no planejamento e supervisionar os serviços de manutenção da escola, realizar o controle do material de consumo e de material permanente e equipamentos. Caberá ao Supervisor a organização da equipe de funcionários que atuam nas atividades administrativas de uma unidade escolar, como é o caso do Auxiliar de Escritório e do Auxiliar Administrativo. Também é importante considerar que a Secretaria Municipal de Educação está em processo de crescente informatização dos registros escolares, bem como de materiais e serviços que fazem parte do cotidiano escolar, o que faz com que a supervisão destes serviços seja indispensável. É neste contexto que se coloca o papel do Supervisor Administrativo da Unidade Escolar.

Considerando o módulo de funcionários por escola, propõe-se a criação de 12 (doze) cargos de Supervisor Administrativo de Unidade Escolar, para atuação nas escolas de ensino fundamental. O provimento destes cargos será por Função em Comissão.

Com a implantação da função de Supervisor certamente haverá uma melhoria significativa no funcionamento das escolas, com reflexos positivos nos serviços prestados e na qualidade do ensino.

2. Criação de cargos de Supervisor de Transporte Escolar.

Entre as atribuições da Secretaria Municipal de Educação uma é a responsabilidade pelo transporte escolar de alunos das escolas públicas de Botucatu. Para realizar este transporte, a Secretaria Municipal de Educação conta com uma frota de 50 veículos e com 45 motoristas. Diariamente são transportados mais de 3.500 alunos e percorridos mais de 8.000 km. Os serviços de transporte escolar iniciam-se às 5 horas e terminam por volta da uma hora da manhã, totalizando vinte horas de atividades por dia. Além disso, os veículos escolares também são utilizados para transporte de alunos em diversas atividades fora da escola. Apenas em 2007 este transporte mobilizou aproximadamente 50.000 passageiros nos veículos escolares.

Para que o transporte escolar possa ocorrer, a Secretaria Municipal de Educação desenvolve inúmeras atividades, entre as quais:

· organização e mapeamento das rotas escolares;

· cadastro dos alunos usuários;

· contratação e fiscalização das rotas com veículos terceirizados (para escolas de Pratânia e Santa Maria da Serra);

· avaliação periódica dos serviços prestados;

· atendimento dos usuários e das escolas para as quais os alunos são transportados;

· aquisição de veículos e manutenção da frota escolar.

Considerando a importância dos serviços prestados e a diversidade de atividades que devem ser desenvolvidas no Transporte Escolar, torna-se necessário um sistema de gerenciamento dos serviços com pessoal qualificado. Para tanto, solicita-se a criação de três cargos a serem preenchidos por Função em Comissão, a saber:

a) 1 (um) cargo de Supervisor Geral de Transporte Escolar;

b) 2 (dois) cargos de Supervisores Auxiliares (Supervisor de Operações e Supervisor de Manutenção);

Com a implantação da Supervisão de Transporte será possível melhorar a eficiência dos serviços de transporte de aluno, certamente com reflexos positivos na qualidade de atendimento ao público e na melhor utilização dos recursos financeiros e humanos que estão envolvidos nesta atividade-meio da Secretaria de Educação.

Com esta iniciativa, atendo a solicitação do Secretário Municipal de Educação, para adequação dos serviços daquela Secretaria.

Conto, assim, com a aprovação unânime dos senhores Vereadores.
Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal